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Forslag til Inatsisartutbesluning om at pålægge Naalakkersuisut om senest i 2017 at oprette 

en talsmandsinstitution for handicappede, for dermed at indfri den internationale 

handicapkonvention for at efterleve og beskytte de handicappedes rettigheder i Grønland. 

  

(Medlem af Inatsisartut Vivian Motzfeldt, Siumut) 

(1. behandling) 

 

Demokraterne mener, at dette forslag er et kærkomment ét af slagsen, og vil gerne deltage i 

diskussioner omkring forslaget i udvalgsarbejde fremover. 

En handicaptalsmand er både en god idé og rigtigt nødvendig, vi forestiller os, at en sådan kan 

dele faciliteter med f.eks. Børnetalsmanden, så der kan komme et lille ”fagligt miljø” ud af det. 

Vi opfordrer Naalakkersuisut og Inatsisartut til at samtænke eksisterende ordninger og 

eksisterende vidensgrundlag på dette område - og søge at drage fordele af eksisterende lokaler og 

samarbejder med f.eks. kommuner, eksisterende organisationer, og f.eks. MIO – 

Børnetalsmanden omkring denne funktion vi bestemt mener er vigtig. 

Man kunne søge samarbejde indenfor Rigsfællesskabet, Nordatlanten, Nordisk samarbejde med 

mere, for at få denne idé til at lykkes til fulde. 

 

Vi mener, at der allerede i dag eksisterer en del foreninger og organisationer. Nogle af dem 

kunne man med fordel måske overtage driften af, og bygge en egentlig talsmandsinstitution op 

over denne allerede indsamlede viden? I hvert fald må man inddrage den nyttige viden de 

besidder. 

 

Der er ingen tvivl om, at der findes fuldstændigt rigide og gammeldags regler på mange 

institutioner der varetager handicappedes liv og levned. 

Men der hersker heller ingen tvivl om, at mange familier her i landet der lever med børn eller 

voksne med handicap eller udviklingshæmninger af forskellige slags, samt handicappede og 

udviklingshæmmede selv – som ikke får hjælp, støtte, rådgivning, terapi eller vejledning. 

Det kan være så hårdt at have et handicap i Grønland, at forældrepar bryder sammen under 

vægten af at skulle varetage deres børns interesser, og der er heller ingen tvivl om, at 

handlemulighederne for disse er begrænsede i dag. 

Det skal vi gøre noget ved. 

 

Demokraterne mener det er en rigtigt god idé at få en handicapstalsmandsinstitution – men vil 

gerne opfordre til at man sammen med videnscenteret udarbejder denne. Vi tilslutter os 

Naalakkersuisuts forslag om, at vente til redegørelsen er ude, og med 2. behandlingen af denne. 

Med disse ord sender vi dette forslag til behandling i Familie,- og Sundhedsudvalget. 


